
Dipartimento III - Ambiente e tutela del territorio: acqua - rifiuti - energia
- aree protette

Servizio 3 - Aree protette - tutela della biodiversità  - DPT0303
e-mail:direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

F.A. Antonella De Angelis

Responsabile del procedimento

arch. Loredana Sgroi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CUP:  F87H22000540003-  CIA  AP  22  0010   -   “INTERVENTI
FINALIZZATI  ALLA  MESSA  IN  SICUREZZA,  ALLA  GESTIONE  E  FRUIZIONE  DELLE
AREE PROTETTE GESTITE DALLA CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE” -
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Zagari Maria

1

Proposta n. P5067 del 
12/12/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05.10.2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ex art. 18, comma 3, lett. b) dello Statuto;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante:  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024- 2026;

Visto in particolare l’obiettivo di performance n. 24051 del Piano integrato di attività e 
organizzazione (P.I.A.O.) 2024 - 2026 - SOTTOSEZIONE “PERFORMANCE”, denominato 
“Valorizzazione, conservazione e fruibilità delle Aree Naturali Protette metropolitane, tutela 
biodiversità ed ecosistemi, educazione ambientale”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10  del  27/03/2024  avente  ad  oggetto
“Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.Variazione  di  cassa.  Variazione  al
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  17 del  22/05/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  25  del  29.05.2024  avente  ad  oggetto:
"Rendiconto della Gestione 2023- Approvazione";

2



Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano n.  30   del  29/07/2024  avente  ad  oggetto:
variazione  di  assestamento  generale  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2024–2026  (art.  175,
comma 8, tuel). variazione al programma triennale delle opere pubbliche 2024 – 2026 ed elenco
annuale 2024 - variazione al programma triennale degli acquisti dei servizi e forniture 2024 – 2026.
variazione di cassa. salvaguardia equilibri di bilancio e stato attuazione programmi 2024 – art. 193
T.U.E.L;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 48 del 27/09/2024 avente ad oggetto “D.Lgs.
118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  66 del  28/10/2024 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024–2026.  Variazione  al  Programma  Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 - Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di cassa. Ricognizione degli equilibri di Bilancio 2024
– Art. 193 T.U.E.L.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  74  del  25/11/2024  recante  Variazione  al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024–2026 e al  Documento  Unico di  Programmazione (D.U.P.)
2024-2026. Variazione di cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 –
2026 ed Elenco annuale 2024 -  Variazione al  Programma Triennale  degli  Acquisti  dei  Servizi  e
Forniture 2024 – 2026. Verifica del mantenimento degli equilibri, art. 193 T.U.E.L.;

Visto l’art. 50 comma 1 lett. c del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti
pubblici, in attuazione dell'art. 1 della legge 21 giungo 2022 n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici;

Visto l’art. 45 c. 2, 3 e 5 lett. c del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti
pubblici, in attuazione dell'art. 1 della legge 21 giungo 2022 n. 78, recante delega al Governo in
materia di contratti pubblici;

Visto il  Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche,  ai sensi dell'art. 45 del
d.lgs 36/2023 e dell'art. 8 comma 5 del D.L. 24 febbraio 2023 n. 13 convertito in legge 21 aprile
2023 n. 41, approvato con D.S. n.187/2024;

Visti,  in particolare,  gli  art.  2 comma 1, comma 2 , comma 8 e l'art.  3 comma 1 del suddetto
Regolamento; 

 

 Premesso:

che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 90 del 14/06/2022 è stato approvato il progetto di
fattibilità  tecnico-economica dell’intervento CIA AP 22 0010 “Interventi  finalizzati  alla  messa in
sicurezza, alla gestione e fruizione delle aree protette gestite dalla città metropolitana di Roma
Capitale”,  di  importo  complessivo  220.000,00,  ai  fini  dell’inserimento  nella  programmazione
triennale delle Opere pubbliche 2022-2024 e nell’Elenco Annuale 2024;

che con Determinazione Dirigenziale RU 4642 del 05/12/2024 sono stati conferiti gli incarichi riferiti
all’intervento in oggetto;

che  il  progettista  arch.  Loredana  Sgroi  ha  predisposto,  con  la  collaborazione  dei  componenti
incaricati nel gruppo di lavoro, apposito progetto esecutivo: Codice CIA AP 22 0010  - “Interventi

3



finalizzati alla messa in sicurezza, alla gestione e fruizione delle aree protette gestite dalla Città
metropolitana di Roma Capitale” importo € 220.000,00, costituito dai seguenti elaborati:

 Relazione generale;
 Elaborato Grafico – Interventi RN Monte Soratte;
 Elaborato Grafico – Interventi RN Monte Catillo
 Elaborato Grafico – Interventi RN Nomentum
 Elaborato Grafico – Interventi RN Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco
 Elaborato Grafico – Interventi RN Villa Borghese di Nettuno e MN Palude di Torre Flavia
 Quadro Tecnico Economico
 Computo Metrico Estimativo
 Elenco Prezzi unitari
 Nuovi Prezzi
 Cronoprogramma delle lavorazioni
 Schema di contratto e Capitolato Speciale d’Appalto
 Relazione specialistica “Criteri Ambientali Minimi – CAM”
 Prime indicazioni del Piano di Sicurezza e Coordinamento
 Incidenza della Manodopera;
 Piano della manutezione;

il cui Quadro Economico è il seguente:

 

A LAVORI € 167.820,64

A1 LAVORI IN ECONOMIA € 0,00

B Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.063,53

C Manodopera € 67.211,08

D1 Totale somme ribassabili (A+A1) € 167.820,64

D2 IMPORTO LAVORI A  BASE D'ASTA (A+B) € 169.884,17

E Fondo per Funzioni Tecniche 2% (art. 45 comma 2 D. Lgs. 36/2023): € 3.397,68

E1a Fondo funzioni tecniche (art. 45 comma 3 D. Lgs. 36/2023, pari all'80% del 2%)                        € 2.718,14

E2 Fondo funzioni tecniche (art. 45 comma 5 D. Lgs. 36/2023, pari all'20% del 2%)    € 679,54

F
IVA 22% sui 
lavori                                                                                                                                       

€ 37.374,52

G Spese tecniche 0,5% € 849,42

H Imprevisti (5%-10%) (IVA compresa) € 8.494,21

I TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (E1+E2+F+G+H) € 50.115,83

L IMPORTO TOTALE INTERVENTO (D2+I) € 220.000,00

Visto  il  verbale  di  validazione  del  progetto  sottoscritto  dal  RUP  arch.  Loredana  Sgroi  in  data
11/12/2024 (in atti);

4



Atteso:

che è necessario procedere al pagamento per la stazione appaltante dei contributi dovuti ai sensi
dell’articolo  1,  comma  65,  della  legge  23  dicembre  2005,  n.  266,  per  la  partecipazione  alle
procedure di gara per contratti di importo uguale o maggiore a 150.000,00 e inferiore a 300.000,00
euro, sulla base delle quantificazioni degli oneri indicati nella delibera ANAC n. 610del 19 dicembre
2023;

Preso atto, a tal proposito, che la stessa ANAC, con cadenza quadrimestrale, emette dei “Pagamenti
mediante avviso” (MAV), per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute per
tutte le procedure attivate nel periodo di riferimento;

Ritenuto  opportuno  procedere  all’approvazione  del  Progetto  Esecutivo,  inerente  l'intervento  di
manutenzione  CIA  AP  22  0010  “Interventi  finalizzati  alla  messa  in  sicurezza,  alla  gestione  e
fruizione  delle  aree  protette  gestite  dalla  città  metropolitana  di  Roma  Capitale”  –  importo  €
220.000,00  ed  alla  sua  realizzazione  mediante  affidamento  tramite  espletamento  di  apposita
procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma  1 lett. c e comma 4 del Decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Preso atto che la spesa di euro 220.250,00 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 9 SVILUPPO  SOSTENIBILE  E  TUTELA  DEL  TERRITORIO  E
DELL'AMBIENTE

Programma 5 AREE  PROTETTE,  PARCHI  NATURALI,  PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo 202026 /14 MANAMB - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - AMBIENTE
CDR DPT0303 DPT0303 - AREE PROTETTE - TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 220.000,00
N. Movimento

Conto Finanziario: S.2.02.01.09.999 - BENI IMMOBILI N.A.C.

Missione 9 SVILUPPO  SOSTENIBILE  E  TUTELA  DEL  TERRITORIO  E
DELL'AMBIENTE

Programma 5 AREE  PROTETTE,  PARCHI  NATURALI,  PROTEZIONE
NATURALISTICA E FORESTAZIONE

Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103005 /27 ANAC - AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE - MP0905
CDR DPT0303 DPT0303 - AREE PROTETTE - TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 250,00
N. Movimento

5



Conto Finanziario: S.1.03.02.16.999 - ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

 di approvare il Progetto Esecutivo, inerente l'intervento di manutenzione CIA AP 22 0010
“Interventi finalizzati alla messa in sicurezza, alla gestione e fruizione delle aree protette
gestite  dalla  città  metropolitana  di  Roma Capitale”  –  importo  € 220.000,00,  secondo il
seguente Quadro Economico:

 

A LAVORI
€ 
167.820,6
4

A1 LAVORI IN ECONOMIA € 0,00

B Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.063,53

C Manodopera € 67.211,08

D1 Totale somme ribassabili (A+A1)
€ 
167.820,64

D2 IMPORTO LAVORI A  BASE D'ASTA (A+B)
€ 
169.884,1
7

E Fondo per Funzioni Tecniche 2% (art. 45 comma 2 D. Lgs. 36/2023): € 3.397,68

6



E1a Fondo funzioni tecniche (art. 45 comma 3 D. Lgs. 36/2023, pari all'80% del 2%)                                          € 2.718,14

E2 Fondo funzioni tecniche (art. 45 comma 5 D. Lgs. 36/2023, pari all'20% del 2%)    € 679,54

F IVA 22% sui lavori                                                                                                                                       € 37.374,52

G Spese tecniche 0,5% € 849,42

H Imprevisti (5%-10%) (IVA compresa) € 8.494,21

I TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (E1+E2+F+G+H)
€ 
50.115,83

L IMPORTO TOTALE INTERVENTO (D2+I)
€ 
220.000,0
0

 di impegnare la somma di € 250,00 a favore di AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 
A.N.A.C.;

 di prenotare la somma totale di € 220.000,00 sui capitoli sottoindicati;
Di imputare la spesa di euro 220.250,00 come di seguito indicato:

Euro 679,54 in favore di ART 45 COMMA 5 FONDO FUNZIONI TECNICHE C.F  SEDE ,
ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

9 5 2 2 202026 / 14 DPT0303 24051 2024 80399

CUP: F87H22000540003
CIA: AP 22 0010

Euro 2.718,14 in favore di DIVERSI [INCENTIVI] C.F  SEDE , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

9 5 2 2 202026 / 14 DPT0303 24051 2024 80400

CUP: F87H22000540003
CIA: AP 22 0010

Euro 8.494,21 in favore di IMPREVISTI C.F  SEDE , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

9 5 2 2 202026 / 14 DPT0303 24051 2024 80401

CUP: F87H22000540003
CIA: AP 22 0010

Euro 849,42 in favore di DIVERSI C.F . SEDE , ROMA
7



Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

9 5 2 2 202026 / 14 DPT0303 24051 2024 80402

CUP: F87H22000540003
CIA: AP 22 0010

Euro 207.258,69 in favore di DEBITORE CREDITORE DA INDIVIDUARE C.F  SEDE ,
ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

9 5 2 2 202026 / 14 DPT0303 24051 2024 80403

CUP: F87H22000540003
CIA: AP 22 0010

Euro  250,00  in  favore  di  AUTORITA'  NAZIONALE  ANTICORRUZIONE  A.N.A.C.  C.F
97584460584 VIA MARCO MINGHETTI, 10 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

9 5 1 3 103005 / 27 DPT0303 24051 2024 7015

CIA: AP 22 0010

 di procedere alla sua realizzazione mediante affidamento tramite espletamento di apposita
procedura negoziata senza bando ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  c e comma 4 del
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

 di  trasmettere  il  progetto,  ad  esito  delle  intervenute  approvazioni,  al  Servizio  1  del
Dipartimento  V   “Stazione  Unica  Appaltante  –  Procedure  ad  evidenza  pubblica  per
affidamento  lavori,  servizi  e  forniture”,  per  i  seguiti  di  competenza  relativamente  alla
procedura di selezione del contraente;

 di  dare  atto  che  il  programma  dei  pagamenti  sopra  descritti  derivanti  dal  presente
provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di
finanza pubblica ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000, potendosi prevedere
modalità di esecuzione del contratto che consentano di assolvere gli obblighi contrattuali in
coerenza con le norme citate;

 di  stabilire  sin  d'ora  che,  in  esito  alla  gara  esperita  e  alla  relativa  proposta  di
aggiudicazione, verrà predisposta apposita Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione e
impegno della relativa spesa, subordinandone l'efficacia all'avvenuta verifica del possesso

8



dei requisiti di ordine generale ai sensi dell'art. 94 e 95 del Decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

 di liquidare all'ANAC la somma di € 250,00 a seguito dell'emissione del relativo MAV.

9



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo II

DI FILIPPO Emiliano

 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

10


		2024-12-18T14:58:56+0100
	Roma
	maria zagari
	Per approvazione


		2024-12-19T10:26:31+0100
	Roma
	Emiliano Di Filippo
	Per approvazione


		2024-12-19T11:36:21+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-12-19T11:42:51+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




